
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

3334122906  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 12 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023

 

Dispõe sobre a designação de
membros do Núcleo de Atendimento
às Pessoas com Necessidades
Educacionais Especiais (NAPNEE)
do IFMG - C a m p u s São João
Evangelista.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23
de setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro de 2019;
e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de
julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20,

Considerando a necessidade de disseminar a cultura da inclusão nos Campi do IFMG e fortalecer as ações
desenvolvidas pelos NAPNEE.

Considerado a relevância do trabalho do Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Educacionais Específicas – NAPNEE, no acompanhamento e apoio aos alunos com necessidades
educacionais específicas do IFMG - Campus São João Evangelista;

RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores DERLI BARBOSA DOS SANTOS, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3124440; CLÁUDIA SIMONY MOURÃO PEREIRA,
Pedagogo, matrícula SIAPE nº 1667572; CLAUDIONOR CAMILO DA COSTA , Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1095816; ERIKA EUZÉBIO OLIVEIRA, Auxiliar
de Enfermagem, Matrícula SIAPE nº 1446140; EZILENE PEREIRA DA COSTA , Assistente de
Alunos, Matrícula SIAPE nº 2401586; GERALDINO MOURA DOS SANTOS, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1247728; JUCILANE COSTA PIMENTA , Técnico
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1848087; KELY MEIRY DAMASCENO , Assistente
Social, Matrícula SIAPE nº 1810338; MARGARIDA MARIA HIGINO DE JESUS , Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1097443; PATRÍCIA RODRIGUES DE
SOUZA, Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, matrícula SIAPE nº 2361759; RODRIGO
SIQUEIRA CÂMARA, Psicólogo – Área Escolar, matrícula SIAPE no 3162579; SANDRA REGINA
DO AMARAL, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 3124383; SARA
CAROLINA PEREIRA NASCIMENTO , Assistente de Alunos, matrícula SIAPE nº 2181604 para, sob
a presidência do primeiro citado, constituírem o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades
Educacionais Específicas (NAPNEE) do IFMG – Campus São João Evangelista.

Art. 2º. Revogar a Portaria nº 167 de 28 de agosto de 2019.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviços Eletrônico

Boletim de Serviço Eletrônico em 14/02/2023

Portaria 12 (1461210)         SEI 23214.000316/2023-96 / pg. 1



do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula , Diretor(a) Geral, em 14/02/2023, às
10:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1461210 e o código CRC ECCE06D3.

23214.000316/2023-96 1461210v1

Portaria 12 (1461210)         SEI 23214.000316/2023-96 / pg. 2


	Portaria 12 (1461210)

